
Nell’ambito di Pe(n)sa differente Festival dell’espressione creativa – pensadifferente.it

CONVEGNO 
Lecce, 20/21 giugno 2024 – n.14 crediti ECM

LO STATO DELL’ARTE 
NELLA PREVENZIONE, CURA E RIABILITAZIONE 
DEI DISTURBI DELL’ALIMENTAZIONE E L’OBESITÀ
Convitto Palmieri  LECCE



EVENTO SCIENTIFICO RESIDENZIALE – N. 14 CREDITI ECM

Lo stato dell’arte nella prevenzione, cura e riabilitazione 
dei disturbi dell’alimentazione e l’obesità

Razionale 
I Disturbi della Nutrizione e dell’Alimentazione (DNA), quali anoressia, bulimia, binge eating 
e altri disturbi meno conosciuti ma non meno frequenti, sono patologie psichiatriche gravi e 
complesse che si stanno diffondendo con notevole rapidità e che comportano alto rischio di 
complicanze e mortalità. Riguardano fasce sempre più ampie di popolazione e determinano un 
impatto economico consistente sul Servizio Sanitario Nazionale. Colpiscono una persona su 
dieci e hanno il loro picco di esordio durante l’adolescenza (Micali, 2022). La loro prevalenza, 
maggiore di quella di altri disturbi psichiatrici quali la schizofrenia, il disturbo bipolare, i disturbi 
della condotta e dello spettro dell’autismo, è aumentata in seguito alla pandemia di Covid 19 di 
pari passo con un peggioramento del quadro psicopatologico e fisico. Tutti i DNA comportano 
un importante disagio psicologico ed emotivo e un’alterazione del funzionamento relazionale 
e sociale che interrompono la traiettoria di crescita e compromettono in modo consistente la 
qualità della vita. A peggiorare un quadro già complesso, vi è il riscontro nella maggior parte dei 
casi di una comorbidità con altri severi disturbi psichiatrici che rendono peggiore la prognosi. 
Secondo l’ottica biopsicosociale l’eziopatogenesi è multi-determinata intervenendo nel loro 
svilupparsi più fattori, individuali biologici e psicologici, familiari e socio-culturali. Pertanto, la 
cura non può che essere integrata e multidisciplinare caratterizzandosi per la sintesi di diversi 
orientamenti teorici, la combinazione di differenti tecniche di intervento e la collaborazione 
tra diverse professionalità. Lo sforzo dei ricercatori e dei clinici, cui oggi si affianca il Fondo 
per il contrasto ai DNA del Ministero della Salute, è quello di elaborare e coordinare interventi 
preventivi, diagnostici, terapeutici e riabilitativi che, all’interno di una rete assistenziale stabile, 
possano garantire l’unitarietà e la continuità del percorso di cura con intensità crescente. 
Il Convegno, che ha quale obiettivo quello di fare il punto della situazione sulle più recenti 
risultanze della ricerca, sulle evidenze scientifiche, sullo stato dell’arte dell’assistenza e sul 
dibattito che attiene all’organizzazione appropriata dei Servizi per la cura dei DNA, si inserisce 
nell’ambito della 17a edizione di Pe(n)sa differente Festival dell’espressione creativa e della 
bellezza autentica, che ha preso l’avvio nel 2008 all’interno del programma ministeriale nazionale 
‘Guadagnare la Salute. Rendere facili le scelte salutari’. Il Festival, progettato e organizzato 
dall’associazione scientifico-culturale Salomè e dal laboratorio di comunicazione Big Sur con la 
direzione scientifica di Caterina Renna, celebra la soggettività che si manifesta come diritto al 
pensiero critico, alla differenza e alla variazione. Valorizza l’unicità e la novità che ogni persona 
essenzialmente è, con le sue possibilità espressive e la propria peculiare bellezza. Promuove la 
cura di sé e vuole essere un invito a un percorso di costruzione personale che passi attraverso la 
resistenza alle attuali forme di mercificazione e omologazione.
Il titolo scelto per l’edizione 2024 “COLSI IL TUO FIORE, MONDO! Lo strinsi al cuore e la spina 
mi punse”, un verso del poeta Rabindranath Tagore, è un invito a trovare parole e sperimentare 
la vicinanza, la reciprocità nello scambio, l’accudimento partecipe. L’Arte e la Scienza sono da 
sempre alleati dei nostri percorsi, utili entrambe a esplorare il Mondo, con le sue contraddizioni, 
i suoi conflitti, le sue distanze. Spina nel desiderio di un’umanità in cerca di un cuore, di un 
centro che sia riparo, dimora delle somiglianze, di ciò che ci accomuna, di ciò che spesso è 
dimenticato: la sensibilità, la fragilità, l’amore. Forse il disagio, il dolore di chi vive e si confronta 
quotidianamente con la propria inquietudine, può essere guida e orizzonte di un pensiero altro, 
sensibile, aperto all’incontro. 

Pe(n)sa differente Festival è palestra di una comunità solidale, capace di elaborare una 
progettualità trasversale e costruire tessiture di conoscenza.

ORGANIZZAZIONE E PRODUZIONE



10.30  > 	 Registrazione dei partecipanti
11.00  > 	 Saluti delle autorità 
11.15  > 	 Presentazione
	 Caterina Renna Psichiatra (DSM, ASL Lecce) – Direttore scientifico Pe(n)sa differente

11.30  >	 Lettura Magistrale
ARTIFICIAL INTELLIGENCE AND VIRTUAL REALITY IN MENTAL HEALTH
Relatore  Giovanni Pioggia Ingegnere elettronico con specializzazione in Bioingegneria, Dottorato di 
Ricerca in Robotica (Istituto per la Ricerca e l’Innovazione Biomedica del CNR [IRIB-CNR], Messina)

12.10  > 	 Scenari futuri
ARCADIA VR
Assistenza e Riabilitazione del Comportamento Alimentare  
tramite Dispositivi basati sull’Intelligenza Artificiale e sulla Realtà Virtuale
Moderatore  Serafino De Giorgi  Psichiatra, Direttore DSM, ASL Lecce  
Relatori  Giuseppe Riva Ordinario di Psicologia (Università Cattolica, Milano)  Flavia Marino Ricercatore 
Psicologo - Psicoterapeuta (Istituto per la Ricerca e l’Innovazione Biomedica del CNR [IRIB-CNR], Messina) 

12.40  > 	 Special Lecture
GESTIONE DEL RISCHIO E RESPONSABILITÀ PROFESSIONALE NEI DNA 
Relatore  Serafino De Giorgi  Psichiatra, Direttore DSM ASL Lecce

13.10  > 	 Light Lunch
In collaborazione con Coltiva te stesso Progetto di Salute mentale e inclusione lavorativa per i giovani 
Centro di Salute Mentale Campi S. (DSM, ASL LE)

14.00  > 	 Simposio
LE ROSE E LE LORO SPINE
Difficoltà del percorso di cura tra fascinazioni e dolori: la prospettiva dei curanti
Moderatori  Paola Calò Psichiatra (DSM, ASL Lecce)  Marianna Rania Psichiatra (AOU Mater Domini, CZ) 
Relatori  Patrizia Todisco Psichiatra (Villa Margherita, Vicenza)  Sara Bertelli  Psichiatra (ASST Santi 
Paolo e Carlo, Milano)  Paolo Meneguzzo Psichiatra (Università di Padova)  Cristina Segura Garcia  
Psichiatra (Università Magna Graecia, Catanzaro)  Giulio Corrivetti  Psichiatra (DSM, ASL Salerno) 

16.00  > 	 Update
AGGIORNAMENTO DEI SERVIZI DI CURA TERRITORIALI  
E STATO DELL’ARTE DELLA MAPPATURA DELLE ASSOCIAZIONI 
Relatore  Luisa Mastrobattista Psicologa (Centro Nazionale Dipendenze e Doping, Istituto Superiore di Sanità)
PROGNOSI E STADIAZIONE CLINICA 
Relatore  Angela Favaro Psichiatra (Università di Padova)

17.00  > 	 Conversazione
COLSI IL TUO FIORE, MONDO! 
Lo strinsi al cuore e la spina mi punse [Rabindranath TAGORE] 
Conversano  Giovanni Abbate Daga  Psichiatra (Università di Torino)  Andrea Sagni  Filosofo (Lyon, 
France)

giovedì 20 giugno 



08.30  > 	 Sessione Poster 
PRESENTAZIONI IN BREVE 
Presentazioni di lavori clinici e di ricerca e premiazione in plenaria dei migliori lavori scientifici
Moderatori  Cristina Segura Garcia Psichiatra (Università Magna Graecia, Catanzaro) 
Giovanni Abbate Daga Psichiatra (Università di Torino)

09.00  > 	 Simposio
ACUZIE ED ENDURING. DIFFERENTI PROBLEMI E DIFFERENTI SOLUZIONI 
La gestione dei casi complessi e delle comorbidità mediche e psichiatriche associate  
(depressione, ansia, addiction, spettro autistico e psicotico, disturbo ossessivo-compulsivo, …)
Moderatori  Romana Schumann Psicologa (Centro Gruber, Bologna)  Giuseppina Viola  Psichiatra 
(AOU Policlinico, Bari)
Relatori  Martina Pandiello Psichiatra (DSM, ASL Lecce)  Antonella Amadori Neuropsichiatra Infantile 
(DSM, ASL Sassari)  Annadele Pes Psichiatra  Emilia Manzato Psichiatra (Ospedale Salus, Ferrara)

10.30  > 	 Conversazione
NUOVE STRATEGIE NELLA TERAPIA FARMACOLOGICA E NUTRIZIONALE 
DEL SOVRAPPESO E DELL’OBESITÀ 
Moderatore  Eugenio Gemello Medico Nutrizionista (DSM, ASL Lecce)
Relatori  Lorenzo Maria Donini Medico Nutrizionista (Università La Sapienza, Roma)   
Giovanni Gravina Endocrinologo (Casa di Cura San Rossore, Pisa)

11.30  > 	 Coffee Break

11.45  > 	 Simposio
TRAIETTORIE DI CRESCITA 
La dimensione corporea e identitaria in adolescenza, tra neurosviluppo e stressors ambientali
Moderatori  Francesco Margari Psichiatra (Università Aldo Moro, Bari)  Veronica Vantaggiato 
Psicologa (DSM, ASL Lecce)
Relatori  Giuseppina Petruzzelli Neuropsichiatra Infantile (Università Aldo Moro, Bari)   
Francesco Maria Piarulli Psichiatra (DSM, ASL Bari)  Anna Margari Psichiatra (Università Aldo Moro, Bari)  
Nadia Delsedime Psichiatra (AOU Città della Salute e della Scienza, Torino)

13.15  > 	 Light Lunch / Laboratorio esperienziale
MEDITERRANEO FOODSTYLE
Degustazioni  Introduce  Eugenio Gemello Medico Nutrizionista (ASL Lecce) 
In collaborazione con Coltiva te stesso Progetto di Salute mentale e inclusione lavorativa per i giovani 
Centro di Salute Mentale Campi S. (DSM, ASL LE)

14.00  > 	 Simposio
LA TRAMA E L’ORDITO
Il tessuto degli affetti, dalla famiglia all’individuo
Moderatori  Gianfranco Antonucci Psichiatra (Lecce)  Filippo Iovine Psichiatra (DSM, ASL BT) 
Relatori  Elvira Anna Carbone Psichiatra (Università Magna Graecia, Catanzaro)  Paolo Chierchia 
Psicologo (AUSL Parma)  Francesca Rossi  Psicologa (Sant’Orsola Malpighi Hospital, Bologna)   
Ilaria Genovesi Psicologa (Casa di Cura San Rossore, Pisa)

venerdì 21 giugno 



Figure professionali accreditate

Iscrizioni

Medico Chirurgo: tutte le discipline; Psicologo: Psicologia, Psicoterapia; Infermiere Pediatrico; Infermiere; 
Fisioterapista; Educatore Professionale; Dietista; Biologo; Assistente Sanitario; Tecnico della Riabilitazione 
Psichiatrica; Terapista della Neuro e Psicomotricità dell’Età Evolutiva; Logopedista, Terapista Occupazionale

Per iscriversi è necessario compilare la Scheda di iscrizione in formato elettronico sul sito www.pensadifferente.it
La quota di iscrizione al Convegno è di € 70,00 (Studenti e Specializzandi € 50,00) da versare con bonifico 
bancario a: ONLUS Salomè
Banca: Monte dei Paschi di Siena Agenzia bancaria: Lecce AG. 4 - 9704
Causale versamento: ISCRIZIONE CONVEGNO DCA OBESITÀ LECCE 2024
CODICE IBAN: IT 41 G 01030 16009 000000158564

Collaborazioni
Big Sur Agenzia di comunicazione (Lecce), Laboratori espressivi Centro per la Cura e la Ricerca sui DNA (DSM, 
ASL LE), Coltiva te stesso CSM Campi S. (DSM, ASL LE), Polo BilioMuseale di Lecce

Contributo incondizionato

15.30  > 	 Update
GESTIONE DEL PESO CORPOREO IN ETÀ INFANTILE: EVOLUZIONE E NUOVI APPROCCI 
Relatori  Carla Piccione Dietista e Martina Francesconi Biologa Nutrizionista (Casa di Cura San Rossore, Pisa)

16.00  > 	 Simposio 
L’IMPATTO NUTRIZIONALE NELLA GESTIONE MULTIDISCIPLINARE
Approfondimento sulla malnutrizione in difetto e in eccesso
Moderatori  Walter Milano Psichiatra (DSM, ASL Napoli 2 Nord)  Piero Luigi Caroli Medico Nutrizionista 
(ASL LE)
Relatori  Filomena Corbo Farmacologa (Università Aldo Moro, Bari)  Giovanni De Pergola Endocrinologo 
(IRCCS S. De Bellis, Castellana Grotte BA)  Bianca Maria Saetta Biologa Nutrizionista (ASL Napoli 2 Nord)  
Ludovica Ragozino Biologa Nutrizionista (ASL Napoli 2 Nord)  Alessandra Esposito Biologa Nutrizionista 
(Casa di Cura Santa Maria del Pozzo, Somma Vesuviana NA)

17.45  > 	 Conclusioni e Questionario ECM

Sessione Poster
I Poster devono essere inviati entro il 10 giugno 2024 al seguente indirizzo e-mail: iscrizioni@pensa-
differente.it nella forma definitiva e nel formato pdf al fine della pubblicazione sul sito web  
www.pensadifferente.it. Nella compilazione si deve rispettare il seguente schema: Titolo, Autori, Affiliazioni, 
Introduzione, Metodo, Risultati, Conclusioni, Bibliografia (max 3 voci), E-mail e numero di telefono del primo 
autore. Almeno uno degli Autori deve risultare iscritto al Convegno. I Poster devono avere dimensione 70x50 
cm ed essere affissi negli spazi indicati prima dell’inizio del Convegno. Il lavori ritenuti più interessanti dal 
Comitato Scientifico saranno presentati e premiati in Plenaria.



Faculty
Giovanni Abbate Daga Psichiatra (Università di Torino) 
Antonella Amadori Neuropsichiatra Infantile (DSM, ASL Sassari) 
Gianfranco Antonucci Psichiatra (Lecce) 
Sara Bertelli Psichiatra (ASST Santi Paolo e Carlo, Milano)
Paola Calò Psichiatra (DSM, ASL Lecce)
Elvira Anna Carbone Psichiatra (Università Magna Graecia, Catanzaro)
Piero Luigi Caroli Medico Nutrizionista (ASL Lecce) 
Paolo Chierchia Psicologo (AUSL Parma)
Filomena Corbo Farmacologa (Università Aldo Moro, Bari) 
Giulio Corrivetti Psichiatra (DSM, ASL Salerno) 
Serafino De Giorgi Psichiatra (Direttore DSM, ASL Lecce)
Giovanni De Pergola Endocrinologo (Università Aldo Moro, Bari)
Nadia Delsedime Psichiatra (AOU Città della Salute e della Scienza, Torino) 
Lorenzo Maria Donini Medico Nutrizionista (Università La Sapienza, Roma) 
Alessandra Esposito Biologa Nutrizionista (Casa di Cura Santa Maria del Pozzo, Somma Vesuviana - NA) 
Angela Favaro Psichiatra (Univeristà di Padova) 
Martina Francesconi Biologa Nutrizionista (Casa di cura San Rossore, Pisa) 
Eugenio Gemello Medico Nutrizionista (DSM, ASL Lecce)
Ilaria Genovesi Psicologa (Casa di Cura San Rossore, Pisa)
Giovanni Gravina Endocrinologo (Casa di Cura San Rossore, Pisa) 
Filippo Iovine Psichiatra (DSM, ASL BT)
Emilia Manzato Psichiatra (Ospedale Salus, Ferrara) 
Anna Margari Psichiatra (Università Aldo Moro, Bari)
Francesco Margari Psichiatra (Università Aldo Moro, Bari)
Flavia Marino Ricercatore Psicologo - Psicoterapeuta (CNR [IRIB-CNR], Messina)  
Luisa Mastrobattista Psicologa (Centro Nazionale Dipendenze e Doping - Istituto Superiore di Sanità) 
Paolo Meneguzzo Psichiatra (Università di Padova)
Walter Milano Psichiatra (DSM, ASL Napoli 2 Nord) 
Annadele Pes  Psichiatra (DSM, ASL Cagliari)
Martina Pandiello  Psichiatra (DSM, ASL Lecce) 
Giuseppina Petruzzelli NPI (Università Aldo Moro, Bari) 
Francesco Maria Piarulli  Psichiatra (DSM, ASL Bari) 
Carla Piccione Dietista (Casa di cura San Rossore, Pisa) 
Giovanni Pioggia Ingegnere elettronico (CNR [IRIB-CNR], Messina)
Ludovica Ragozino Biologa Nutrizionista (ASL Napoli 2 Nord)
Marianna Rania Psichiatra (AOU Mater Domini, Catanzaro)
Caterina Renna Psichiatra (DSM, ASL Lecce) 
Giuseppe Riva Psicologo (Università Cattolica, Milano) 
Francesca Rossi Psicologa (Sant’Orsola Malpighi Hospital, Bologna) 
Bianca Maria Saetta Biologa Nutrizionista (ASL Napoli 2 Nord) 
Andrea Sagni Filosofo (Lyon, France) 
Romana Schumann Psicologa (Centro Gruber, Bologna)
Cristina Segura Garcia Psichiatra (Università Magna Graecia, Catanzaro) 
Patrizia Todisco Psichiatra (Villa Margherita, Vicenza)
Veronica Vantaggiato Psicologa (DSM, ASL Lecce) 
Giuseppina Viola Psichiatra (AOU Policlinico, Bari)
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Info

PE
(N
)S

A
D

IF
FE

R
EN

TE
XV

II 
ed

iz
io

ne

Festival 
dell’espressione 
creativa 
e della bellezza 
autentica
Lecce, 20/21/22 giugno ’24 
Polo Bibliomuseale

COLSI 
IL TUO FIORE, 

MONDO!
lo strinsi al cuore 

e la spina mi punse.

Rabindranath TAGORE

pensadifferente.it

ORGANIZZAZIONE E PRODUZIONE


